
НАЦІОНАЛЬНЕ АГЕНТСТВО
З ПИТАНЬ ЗАПОБІГАННЯ КОРУПЦІЇ

ЗМІНИ ТА ДОПОВНЕННЯ ДО РОЗ’ЯСНЕНЬ ВІД 13.11.2023 № 4
щодо фінансової доброчесності:

застосування окремих положень Закону України «Про запобігання
корупції» стосовно заходів фінансового контролю

(подання декларації, повідомлення про суттєві зміни в майновому
стані, повідомлення про відкриття валютного рахунку)

Правила декларування встановлює та змінює виключно Верховна Рада
України.

Останні зміни до Закону України «Про запобігання корупції» Верховна
Рада України внесла Законом України від 09.12.2023 № 3511-IX «Про
внесення змін до Закону України “Про судоустрій і статус суддів” та
деяких законодавчих актів України щодо удосконалення процедур
суддівської кар’єри», який набрав чинності 30.12.2023.

Відповідно до п. 15 ч. 1 ст. 11 Закону України «Про запобігання
корупції» Національне агентство з питань запобігання корупції надає
рекомендаційні роз’яснення, методичну та консультаційну допомогу,
зокрема, щодо застосування положень Закону та прийнятих на його
виконання нормативно-правових актів.

З метою реалізації цього повноваження та на виконання п. 3 розділу ІІ
Закону України від 20.09.2023 № 3384-ІХ «Про внесення змін до деяких
законів України про визначення порядку подання декларацій осіб,
уповноважених на виконання функцій держави або місцевого
самоврядування, в умовах воєнного стану» Національне агентство
підготувало Роз’яснення від 13.11.2023 № 4.

Роз’яснення надані для забезпечення однакового застосування
положень Закону України «Про запобігання корупції» стосовно заходів
фінансового контролю, мають рекомендаційний характер, не містять
правових норм і відображають правозастосовну практику.

Роз’яснення актуальні станом на дату їх затвердження.
Національне агентство періодично оновлює Роз’яснення відповідно до

законодавчих змін та доповнює їх, ґрунтуючись на запитах декларантів. З
актуальною редакцією Роз’яснень завжди можна ознайомитись у Базі
знань на офіційному вебсайті Національного агентства.

Національне агентство з питань запобігання корупції
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ЧИННА РЕДАКЦІЯ РОЗ’ЯСНЕНЬ № 4
(від 29.11.2023)

ЗМІНИ ТА ДОПОВНЕННЯ, ЩО
ВНОСЯТЬСЯ

1. Які види декларацій існують, коли
їх слід подавати і який звітний період
вони охоплюють?

…
3) декларація кандидата на посаду –

декларація, яка подається відповідно до
абз. 1 ч. 3 ст. 45 Закону та охоплює звітний

період з 01 січня до 31 грудня включно, що
передує року, в якому особа подала заяву на
зайняття посади, якщо інше не передбачено
законодавством та за загальним правилом
містить інформацію станом на 31 грудня
звітного року (додатково див. відповіді на
запитання 72 та 74 цих Роз’яснень).

…
Особи, зазначені у пп. «ґ» п. 2 ч. 1 ст.

3 Закону, подають декларацію кандидата на
посаду за минулий рік протягом 10
календарних днів з дня включення до
складу відповідної комісії (абз. 5 ч. 3 ст. 45
Закону).

Абзац відсутній

1. Які види декларацій існують, коли
їх слід подавати і який звітний період
вони охоплюють?

…
3) декларація кандидата на посаду –

декларація, яка подається відповідно до ч. 3
ст. 45 Закону та охоплює звітний період з 01
січня до 31 грудня включно, що передує
року, в якому особа подала заяву на
зайняття посади, якщо інше не передбачено
законодавством та за загальним правилом
містить інформацію станом на 31 грудня
звітного року (додатково див. відповіді на
запитання 72 та 74 цих Роз’яснень).

…
Особи, зазначені у пп. «ґ» п. 2 ч. 1 ст. 3

Закону, подають декларацію кандидата на
посаду за минулий рік протягом 10
календарних днів з дня включення до
складу відповідної комісії (абз. 5 ч. 3 ст. 45
Закону).

Кандидати, які претендують на
зайняття посади судді, у разі включення
до резерву на зайняття вакантних посад
суддів місцевого суду відповідно до
Закону України «Про судоустрій і статус
суддів» подають декларацію особи,
уповноваженої на виконання функцій
держави або місцевого самоврядування,
за минулий рік щороку протягом строку
перебування у резерві (абз. 6 ч. 3 ст. 45
Закону).

2-1. Чи потрібно подавати дві
декларації: декларацію кандидата на
посаду і щорічну декларацію (з будь-якою
позначкою), за один і той самий звітний
період, якщо обов’язок подання виник з
24.02.2022 до 11.10.2023?

Схема до питання

2-1. Чи потрібно подавати дві
декларації: декларацію кандидата на
посаду і щорічну декларацію (з
будь-якою позначкою), за один і той
самий звітний період, якщо обов’язок
подання виник з 24.02.2022 до 11.10.2023?

У схемі до запитання слова та цифри
«Обов’язок подання декларації кандидата
на посаду за 2023 рік» замінити словами та
цифрами «Обов’язок подання декларації
кандидата на посаду за 2022 рік».



23. Які посади належать до посад,
пов’язаних з високим та підвищеним
рівнем корупційних ризиків?

Перелік посад з високим та підвищеним
рівнем корупційних ризиків затверджено
наказом Національного агентства від
06.11.2023 № 249/23 «Про затвердження
Переліку посад з високим та підвищеним
рівнем корупційних ризиків».

…
8) членів наглядової ради

господарського товариства, у статутному
капіталі якого більше 50 відсотків акцій
(часток) прямо чи опосередковано належить
державі, державного або комунального
господарського об’єднання, державної
холдингової компанії;

9) голів постійних комісій, утворених в
обласних, районних, Київській та
Севастопольській міських радах, до
компетенції яких належить розгляд питань у
сфері бюджету, будівництва, земельних
відносин та комунальної власності;

…

23. Які посади належать до посад,
пов’язаних з високим та підвищеним
рівнем корупційних ризиків?

Перелік посад з високим та підвищеним
рівнем корупційних ризиків затверджено
наказом Національного агентства від
06.11.2023 № 249/23 «Про затвердження
Переліку посад з високим та підвищеним
рівнем корупційних ризиків» (зі змінами).

…

8) голів постійних комісій, утворених в
обласних, районних, Київській та
Севастопольській міських радах, до
компетенції яких належить розгляд питань у
сфері бюджету, будівництва, земельних
відносин та комунальної власності;

…

26-1. Хто належить до посадових осіб
юридичних осіб публічного права?

…
Арбітражний керуючий, призначений

господарським судом для здійснення
ліквідаційної процедури, є ліквідатором (ст.
1 Кодексу України з процедур банкрутства).
У разі якщо арбітражний керуючий
здійснює ліквідацію юридичної особи
публічного права, він є особою, на яку
поширюється дія Закону відповідно до пп.
«а» п. 2 ч. 1 ст. 3 Закону.

Абзац відсутній

Абзац відсутній

26-1. Хто належить до посадових осіб
юридичних осіб публічного права?

…
Арбітражний керуючий, призначений

господарським судом для здійснення
ліквідаційної процедури, є ліквідатором
(ст. 1 Кодексу України з процедур
банкрутства). У разі якщо арбітражний
керуючий здійснює ліквідацію юридичної
особи публічного права, він є особою, на
яку поширюється дія Закону відповідно до
пп. «а» п. 2 ч. 1 ст. 3 Закону.

! Члени вченої ради закладу вищої
освіти є посадовими особами юридичних
осіб публічного права (тобто суб’єктами,
на яких поширюється дія Закону
відповідно до пп. «а» п. 2 ч. 1 ст. 3
Закону), оскільки вчена рада є органом
управління закладу вищої освіти (абз. 9
ч. 1 ст. 1 Закону, ч. 1 ст. 36 Закону
України «Про вищу освіту»).

Про те, чи потрібно подавати
декларації посадовим особам закладів,



установ та організацій, що здійснюють
основну діяльність у сфері освіти,
див. відповідь на запитання 34 цих
Роз’яснень.

133. Які доходи та подарунки
зазначаються у декларації?

…

Детальніше про те, як декларувати
подарунки, див. у відповіді на запитання
200 цих Роз’яснень.

Абзац відсутній

133. Які доходи та подарунки
зазначаються у декларації?

…

Детальніше про те, як декларувати
подарунки, див. у відповіді на запитання
200 цих Роз’яснень.

Дохід підлягає відображенню у
розділі 11 «Доходи, у тому числі
подарунки» декларації лише за
наявності відомостей про його розмір. У
разі відсутності таких відомостей
відповідний дохід не зазначається в
цьому розділі декларації, однак може
підлягати відображенню в інших
розділах (така ситуація можлива,
зокрема, у випадку отримання у
спадщину нерухомості, якщо її грошова
оцінка не проводилась. Додатково
див. відповідь на запитання 201 цих
Роз’яснень).

201. Як декларувати об’єкти, набуті
внаслідок спадкування?

Спадщина, набута суб’єктом
декларуванням та/або членом його сім’ї,
підлягає відображенню у декларації.
Декларування спадщини здійснюється на
підставі свідоцтва про право на спадщину,
рішення суду про визнання права власності
у порядку спадкування.

Абзац відсутній

Абзац відсутній

201. Як декларувати об’єкти, набуті
внаслідок спадкування?

Спадщина, набута суб’єктом
декларування та/або членом його сім’ї,
підлягає відображенню у декларації.
Декларування спадщини здійснюється на
підставі свідоцтва про право на спадщину,
договору про поділ спадкового майна,
рішення суду про визнання права власності
у порядку спадкування.

Спадщина є доходом та підлягає
відображенню в розділі 11 «Доходи, у
тому числі подарунки» декларації у разі
наявності відомостей про її загальний
розмір (вартість).

Отриманий дохід у вигляді спадщини
відображається як один об’єкт
декларування в розділі 11 «Доходи, у тому
числі подарунки» декларації за той
звітний період, в якому було отримано
правовстановлюючий документ
(відповідне свідоцтво, договір, судове
рішення). У цьому розділі декларації слід



Абзац відсутній

зазначити загальну вартість
успадкованого майна (навіть якщо до
складу спадщини входять різні об’єкти),
а джерелом доходу – померлу особу.

У разі якщо спадщина включає в себе
різні об’єкти декларування (об’єкти
нерухомості, транспортні засоби, цінне
рухоме майно, грошові кошти тощо),
відомості про такі об’єкти додатково
підлягають відображенню у відповідних
розділах декларації за загальними
правилами.

203. Як декларувати позику?
…

Відомості про отриману позику не
відображаються у розділі 11 «Доходи, у
тому числі подарунки» декларації
(додатково див. відповідь на запитання 145
цих Роз’яснень).

Абзац відсутній

203. Як декларувати позику?
…

Відомості про отриману позику не
відображаються у розділі 11 «Доходи, у
тому числі подарунки» декларації
(додатково див. відповідь на запитання 145
цих Роз’яснень).

Повернення суб'єктом декларування
позики (боргу) підлягає відображенню в
розділі 14 «Видатки та правочини
суб’єкта декларування» декларації у
таких випадках:
● якщо разовий платіж (трансакція)
у звітному періоді, спрямований на
повернення позики (боргу), перевищує 50
ПМ, – заповнюються поля щодо
правочину і щодо видатку (додатково
див. приклад № 6 до відповіді на
запитання 177 цих Роз’яснень);
● якщо сума позики (боргу),
отриманої у звітному періоді, перевищує
50 ПМ, однак її повернення
здійснювалося платежами
(трансакціями), жоден з яких не
перевищував 50 ПМ, – заповнюються
поля щодо правочину, а у блоках полів
щодо видатку обирається позначка «Не
застосовується» (додатково див. відповідь
на запитання 177 цих Роз’яснень).

Пункт відсутній 217-1. Чи подається ПСЗ у разі
отримання / надання суб’єктом
декларування позики (боргу)?

Лише внаслідок повернення позики,
якщо разовий видаток (разовий платіж)
перевищує 50 ПМ.



Детально про те, як декларувати
позику, див. у відповіді на запитання 203
цих Роз’яснень.

Голова Національного агентства
з питань запобігання корупції Олександр НОВІКОВ


